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ABSTRAKT

Anamnéza GDM nejenže zvyšuje riziko rozvoje DM 2. typu ale i riziko kardiovaskulárních

onemocnění nezávisle od rozvoje DM 2. typu. Při hyperglykémii dochází k významným

elektrofyziologickým, funkčním a strukturálním změnám kardiovaskulárního systému, které

navzájem souvisejí. Není však známo, zda podobné vztahy existují i v rozmezí ještě

fyziologických hodnot glykémie. Jedním z našich cílů bylo zhodnocení změn metabolických,

hormonálních a detekce změn kardiovaskulárního aparátu a jejich vzájemných vztahů za

optimální metabolické kompenzace. Nálezy echokardiografie u pacientek s GDM v našem

souboru v souladu s popisovanými nálezy potvrdily počínající strukturální změny levé

komory (signifikantně hrubší IVS, PWD a RWT) oproti kontrolní skupině. Původním

zjištěním je to, že při srovnání parametrů diastolické funkce levé komory nebyly

zaznamenány statisticky významné změny, co připisujeme dobré kompenzaci diabetu. Dále

jsme zjistili, že při optimální kompenzaci s regulovaným přírůstkem hmotnosti nedochází k

nárůstu nondipper pacientek a procentuální noční pokles krevního tlaku závisí na glykémie

nalačno. Depolarizační a repolarizační izointegrálne, izoareové a izopotenciální mapy u

pacientek s GDM byly srovnatelné s nálezy u kontrolní skupiny a neprokázaly statisticky

významné změny mezi oběma soubory. To je v souladu s výsledkem vyšetření spektrální

variability srdeční frekvence. Navzdory optimální a těsné kompenzaci pacientek s GDM však

byly zaznamenány změněny parametry elektrokardiografického vyšetření a tyto změny dobře

korelovaly s nálezem v echokardiogramu (ztluštění levé srdeční komory) a také byla zjištěna

korelace s parametrem metabolické kompenzace DM (HbA1c).
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SUMMARY

History of GDM not only increases the risk of developing type 2 diabetes mellitus, but also

the risk of cardiovascular disease that is independent of type 2 DM. Hyperglycemia leads to

significant electrophysiological, functional and structural changes in the cardiovascular

system and they are interrelated. One of our main goals was to evaluate metabolic and

hormonal changes and detect changes in the cardiovascular system and assess their mutual

relations in condition of optimal metabolic control using a predetermined treatment algorithm.

Echocardiography findings in our group of patients with GDM confirm the presence of

incipient structural changes in left ventricular (significantly thicker IVS, PWD and RWT)

compared to the control group. The original finding is that, under optimal compensation of

diabetes any of monitored parameters of left ventricular diastolic function have not been

changed. Furthermore, we found that complex metabolic care with optimal values of blood

sugar together with weight gain monitoring in women with GDM leads to improvement of the

24-hour blood pressure profile without increased prevalence of non-dipper women and that

nocturnal decline in BP depends on fasting plasma glucose. ECG body surface mapping did

not show statistically significant changes in depolarization and repolarization using

isopotential, isointegral or isoarea maps between the group of women with GDM and healthy

pregnant controls, which is consistent with the results of spectral analysis of heart rate

variability (HRV) examination. Despite of the optimal metabolic care in GDM women in our

group, some electrocardiography parameters changes have been found and these changes

correlated well with echocardiographic findings (left ventricular thickening) as well as with

parameters of metabolic control of DM (HbA1C).
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1 ÚVOD

1.1. Definice gestačního diabetes mellitus

Gestační diabetes mellitus (GDM) je definován jako porucha tolerance glukózy u

těhotné ženy, poprvé zjištěna nebo začínající v průběhu gravidity (Coustan 1996; Stephenson

1993). Definitivně je diagnóza potvrzena fyziologickými hodnotami kontrolního oGTT po

porodu; v případě přetrvávaní patologických hodnot glykémie je GDM překlasifikovaný na

diabetes mellitus (1., 2. typu, MODY) manifestovaný v graviditě. GDM je dnes spolu

s preeklampsií považován za nejčastější komplikaci gravidity. Je spojen s vyšším výskytem

porodních a poporodních komplikací u matky a dítěte. U matky je to například riziko nutnosti

indikace ukončení gravidity císařským řezem, maternální preeklampsie nebo zvýšené riziko

rozvoje diabetes mellitus 2. typu a metabolického syndromu po porodu (Metzger et al. 2008).

Přesto, že se hyperglykémie typicky upraví v časném postpartálním období, ženy s GDM mají

vysoké riziko rozvoje diabetes mellitus 2. typu, a to ve 20-50% do 5 let po porodu (Kim et al.

2002; Feig et al. 2008; Bellamy et al. 2009). Kromě DM 2. typu ženy s anamnézou GDM

mají vyšší riziko rozvoje tradičních rizikových faktorů, včetně hypertenze, dyslipidémie,

obezity a metabolického syndromu. Anamnéza GDM nejenže zvyšuje riziko rozvoje DM 2.

typu, ale zvyšuje také riziko kardiovaskulárních onemocnění nezávisle na rozvoji diabetu.

Situaci zhoršuje celosvětově stoupající obezita a fyzická inaktivita.

1.2 Historie GDM

Gestační diabetes mellitus byl poprvé zaznamenán německým lékařem Heinrichem

Gottleib Bennewitzem v roce 1823, kdy popsal polydipsii, polyurii a glykosurii u těhotné

ženy ve třech za sebou následujících graviditách, kdy jeden z novorozenců měl porodní

hmotnost 5,5 kg. Předpokládal, že diabetes byl důsledkem těhotenství, protože glykosurie po

porodu ustoupila (Bennewitz 1824). Studie z roku 1940 a 1950 ukázaly, že i mírná maternální

hyperglykémie byla asociovaná se zvýšeným rizikem perinatální mortality a maternální

a fetální morbidity (Hurwitz & Jensen 1946; Jackson 1952). Belgický vědec J. P. Hoet

2

zveřejnil studii s názvem "Metabolismus sacharidů během těhotenství" ve francouzštině a

jako první použil termín "metagestační diabetes" (Hoet & Lukens 1954). Současně používaný

termín "gestační diabetes" zavedl John B O'Sullivan v roku 1961. V roce 1964 John B.

O'Sullivan vykonal 100 g 3-hodinový orální glukózo-toleranční test (oGTT) u 752 těhotných

žen v druhém nebo třetím trimestru. Kritéria O'Sullivanového testu se stala standardem pro

detekci diabetu v těhotenství pro následujících 40 let (O'Sullivan & Mahan 1964).

GDM často reprezentuje diabetes ve vývoji a poskytuje tak výbornou příležitost studia

patogenezi onemocnění. Většina žen, u kterých se vyvine GDM, vykazuje známky dysfunkce

beta buněk, které se vztahují k chronické inzulínové rezistenci. Proto je v současnosti GDM

v centru pozornosti studií, které se zaměřují na jeho patofyziologický podklad jako i příčiny

a důsledky kardiovaskulárního rizika.

1.3 Patofyziologie GDM

Patofyziologickým podkladem vzniku GDM je stav inzulínové rezistence, který začíná

ve druhém a progreduje ve třetím trimestru. Hyperinzulinemickým euglykemickým clampem

v normální graviditě Catalano dokázal, že na konci gravidity je inzulínová senzitivita na

úrovni 50% výchozí hodnoty (Catalano et al. 1999). Těhotenství vede ke zvýšení inzulínové

sekrece jako i periferní rezistence na inzulín. Normální těhotenství je charakterizované

zrychleným metabolismem, který se projevuje včasnějším přechodem od metabolismu

sacharidů k tukům ve stavu nalačno, a snadnějším metabolismem glukózy v nasyceném

stavu. Oba procesy jsou výraznější v pokročilé fázi gravidity. Vychytávání glukózy plodem je

přibližně 6 mg/kg/min. Maternální hepatální produkce glukózy se musí zvýšit o 14 %, aby se

zabezpečil trvalý přístup energie pro plod (Metzger et al. 1985). Hladina inzulinémie nalačno

je podobná v těhotenství i v negravidním stavu, ale na udržení normoglykémie je potřebné 3-4

násobné zvýšení sekrece inzulínu (Burt & Davidson 1974).

Klíčovými faktory rozvoje inzulinorezistence je zmnožení tukové tkáně matky a

působení placentárních hormonů, které snižují citlivost tkání na inzulín. Z hormonů se

uplatňuje především somatomamotropin (HCS, human chorionic somatomamotropin), který

inhibuje periferní utilizaci glukózy a stimuluje sekreci inzulínu u matky. Humánní placentární

laktogen a prolaktin zvyšují příjem stravy u gravidní ženy indukcí centrální leptinové
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rezistence (Newbern & Freemark 2011). V časných stadiích gravidity stoupá hladina


[…]


zdravými kontrolami (Soydinc et al. 2013). Výsledky recentních studií svědčí pro významné

postižení kardiovaskulárního systému při gestačním diabetes mellitus. Podle jejich závěrů

dochází k významnému zvýšení hmotnosti levé srdeční komory (Freire et al. 2006) a alteraci

diastolické funkce levé komory. Výsledky našeho souboru nepotvrdily přítomnost statisticky

významných změn diastolické funkce levé komory ani v jednom ze sledovaných parametrů.

Avšak, v souboru pacientek s GDM jsme prokázali signifikantně silnější interventrikulární

septum, zadní stěnu levé komory a relativní tloušťku stěn levé srdeční komory (p<0,01,

p=0,04 a p=0,01) oproti kontrolní skupině.

Snížení tlakové zátěže (afterload) u žen s gestačním diabetes mellitus v nočních

hodinách v našem souboru je možné vysvětlit zmenšením velikosti dutiny levé srdeční

komory v porovnání se zdravými kontrolními těhotnými ženami.

Snížená tlaková zátěž na podkladě adekvátní kompenzace gestačního diabetes mellitus

představuje vysvětlení pro skutečnost, že jsme v porovnání se zdravými těhotnými nenašli

poruchu diastolické funkce levé srdeční komory. Na druhé straně jsme ale zjistili významné

zesílení interventrikulárního septa a zadní stěny levé srdeční komory u žen s GDM v

porovnaní s kontrolní skupinou, co svědčí pro počínající remodelaci levé srdeční komory

u žen s GDM.

7.6.3 Závěr

Hypertrofie levé komory (LVH) je považovaná za důležitý marker kardiovaskulárních

onemocnění. V porovnání s předcházejícími studiemi jsme při echokardiografickém vyšetření
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zjistili méně významné změny parametrů levé srdeční komory u žen s GDM. Snížený

afterload na podkladě adekvátní kompenzace gestačního diabetes mellitus a regulovaný

hmotnostní přírůstek představuje vysvětlení pro skutečnost, že jsme v porovnání se zdravými

těhotnými nenašli poruchu diastolické funkce levé srdeční komory. Avšak i v našem souboru

je negativní vliv GDM na levou srdeční komoru zřetelný. Zdá se, že hypertrofie buněk

myokardu a srdeční intersticiální fibróza může být přítomná už při mírné hyperglykémii a to

je pravděpodobným mechanizmem zesílení interventrikulárního septa a zadní stěny levé

srdeční komory u žen s GDM.
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8 SHRNUTÍ

Při odpovědi na hypotézu číslo 1 naše výsledky ukazují, že ve fyziologickém rozmezí

není vztah mezi hodnotou glykémie nalačno a elektrofyziologickými parametry sledovanými

pomocí mapování EKG. Naproti tomu jsme zjistili významnou korelaci mezi hodnotou

HbA1c a disperzí QT u celé skupiny sledovaných těhotných žen, což svědčí pro dlouhodobý

vliv změn hodnot glykémie na disperzi QT i za podmínek dlouhodobě optimální kompenzace

vyjádřené nezvýšenou hodnotou jak glykémie nalačno tak HbA1c.

Významná korelace mezi tloušťkou stěny interventrikulárního septa a zadní stěnou

levé komory s dobou trvání QRS komplexu v celém souboru svědčí pro vztah mezi tímto

elektrofyziologickým parametrem a stukturálními změnami levé srdeční komory i za

podmínek normoglykémie. Na druhé straně, významná korelace mezi tloušťkou stěny

interventrikulárního septa a zadní stěnou levé komory s ICHVAT byla zjištěna pouze v

souboru s gestačním diabetes mellitus a proto by tuto korelaci bylo možné vztahovat i k

přítomnosti dalších metabolických změn při gestačním diabetes mellitus. Vzhledem k tomu,

že hodnoty glykémie nalačno byly u žen s GDM významně vyšší než u zdravých těhotných

žen je možné i to, že korelace mezi ICHVAT a anatomickými změnami LK je přítomna jen

nad určitou mezní hodnotu glykémie, ale ještě ve fyziologickém rozmezí. Naše výsledky tak

potvrzují hypotézu č. 2.

Při 24 hodinovém monitorování krevního TK v celém souboru jsme nezjistili

významnou korelaci mezi diurnálním rytmem a hodnotami glykémie nalačno a HbA1c. Avšak

velmi významná korelace byla zjištěna v souboru žen s gestačním diabetem. Vzhledem k

tomu, že hodnoty glykémie nalačno byly u žen s GDM významně vyšší než u zdravých

těhotných žen je možná interpretace, že ve vyšších, resp. hraničních hodnotách glykémie je

vztah mezi diurnálním rytmem krevního tlaku a glykémii nalačnou významný, zatímco při

poklesu pod určitou hodnotu se uvedená korelace ztrácí. Hypotézu č. 3 se tak podařilo

potvrdit pouze v skupině pacientek s gestačním diabetes mellitus.

Výsledky naší práce v porovnání s výsledky předcházejících studií ukazují na zásadní

význam kompenzace glykémie v průběhu gestačního diabetes mellitus na vznik

elektrokardiografických, strukturálních i funkčních kardiovaskulárních změn. Avšak i přes

dodržení stanovených kritérií, u žen s gestačním diabetes mellitus byly stále detekovatelné

některé významné abnormální nálezy posuzovaných parametrů v porovnání se zdravými

ženami. V tomto roce byly i v ČR přijaté ještě přísnější kritéria kontroly glykémie pro

72

správnou kompenzaci žen s gestačním diabetes mellitus, byla snížená cílová hodnota

glykémie nalačno v graviditě, a to na základě výsledků studií, které se zaobíraly změnami ve

vývoji plodu při GDM. Dá se předpokládat, že jejich dodržení bude spojené s ještě dalším

zlepšením kardiovaskulárních parametrů u žen s gestačním diabetes mellitus.
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