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Srovnání metabolických parametrů, hormonálních změn a kardiovaskulárního rizika pacientek

s gestačním diabetes mellitus a zdravých kontrol za použití metody mapování EKG a dalších

neinvazivních kardiologických metodik.

Předložená Dizertační práce obsahuje 87 stran, bez publikací in ext. Práce je přehledná, jasně

strukturovaná. Obsahuje úvod, cíle práce, metodiku, výsledky, přehled publikací na dané téma a

seznam vlastních publikací.

Výsledky práce jsou rozvrženy do několika oblastí a jsou zde separátně diskutovány. V práci

jsou srovnávány zdravé gravidní ženy a gravidní ženy s gestačním diabetem ve 36 týdnu těhotenství.

Gravidní ženy s gestačním diabetem měly mírně vyšší hmotnost, ale významně nižší hmotnostní

přírůstek v průběhu gravidity. Kontrola diabetu byla u žen s gestačním diabetem velmi dobrá.

Sledované endokrinologické a další laboratorní parametry se mezi skupinami nelišily. Nejzajímavější

oblasti zájmu jsou:

1. 24 hodinové monitorování krevního tlaku

2. Spektrální analýza variability tepové frekvence

3. Elektrofyziologické vyšetření srdce – mapování EKG

4. Echokardiografie

Připomínky a dotazy:

 V práci jsou drobné překlepy a stylistické nesrovnalosti (např: dystokie ramínek (str. 6), vzestup

hmotnosti o 1 kg – nad? (str. 7), Práce s EKG mapováním…(věta česky i slovensky str. 18).

 24 hod monitorování krevního tlaku. Nesouhlasím s jednoznačným závěrem, že komplexní péče

včetně nižšího hmotnostního přírůstku u gestačních diabetiček vede k úpravě 24 hod tlaku

krevního. Jednalo se o poměrně malou skupinu pacientek, v práci chybí vstupní data ve 24. – 28

týdnu těhotenství, nejsou k dispozici skupina špatně kompenzovaných gestačních diabetiček.

Proto nelze diurnální změnu krevního tlaku tak jednoznačně vysvětlit. Autorka se odvolává na

práci z r. 1996, kde byly sledovány diurnální profily krevního tlaku ve 20 týdnu těhotenství u 10

gravidních normotenzních žen, u 10 gravidních s hypertenzí a u 10 gestačních diabetiček.

Otázka:

Jsou nějaké novější práce v této oblasti, které srovnávají špatně kontrolované a výborně

kontrolované gestační diabetičky? Nelze vysvětlit minimum diurnálních změn krevního tlaku proti

zdravým gravidním ženám nepřítomnosti viscerální neuropatie u gestačních diabetiček?

 Elektrofyziologické vyšetření srdce – mapování EKG a Echokardiografie. Jedná se o velmi

zajímavé, moderní a nepochybně velmi přínosné výsledky u žen s gestačním diabetem, kde

hyperglykémie probíhá krátce a proto většina lékařů změny na srdci neočekává. Diabetická

kardiomyopatie je v posledním desetiletí intenzivně studována, ale existuje velmi málo prací na

toto téma u gestačních diabetiček.

2 otázky:

1. Mizí hypertrofie levé komory u gestačního diabetu ve srovnání s normální graviditou po

porodu?

2. Období hyperglykémie u gestačního diabetu je velice krátké (3 měsíce). Hypertrofie buněk

myokardu a srdeční intersticiální fibróza může být způsobena i tím, že ženy v riziku

gestačního diabetu mají i další metabolické odchylky ještě před graviditou. Prosím o

komentář na toto téma.

 Literatura: Autorka cituje 200 prací, ale pouze 34 je publikováno v posledních 6 letech

Publikační činnost

Dr. Žákovičová je hlavní autorkou 3 publikací v časopisech s faktorem impaktu, 2 z prací jsou

akceptovány, ale dosud nejsou publikovány. Dr. Žákovičová je dále spoluautorkou 3 publikací

s faktorem impaktu. Je hlavní autorkou jedné neimpaktované publikace.

Publikační činnost je dle mého názoru dostatečná. K obhajobě je vhodné doložit potvrzení o tom, že

články budou publikovány.

Závěr:

Cíl dizertační práce je originální, moderní a dobře uchopený. Metodika práce je jasně stanovena a

výsledky jsou dobře presentovány. Publikační výstupy jsou dostačující. Dr Žákovičová prokázala

schopnost samostatné vědecké práce. Proto doporučuji práci postoupit k obhajobě a doporučuji

udělit titul PhD.
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